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1. Úvod

Důvodem vzniku této rigorózní práce jsou etické problémy, které přináší

existence fenoménu tzv. „dříve projevených přání“.
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Cílem práce je identifikace těchto problémů ve vybraných etických

textech, jejich systematizace a návrh východisek řešení.

Metodologicky se budu nejprve zabývat situací v České republice.

Zpočátku se zaměřím na vstup fenoménu tzv. „dříve projevených přání“

do českého právního prostředí. Ratifikací „Úmluvy o lidských právech a

biomedicíně“ vstoupil fenomén tzv. „dříve projevených přání“ do českého

právního prostředí, ovšem s tím, že problémy, které tento vstup přináší, nejsou

nijak řešeny, a tak paradoxně vzniklo více problémů, než kolik jich mělo být

řešeno. Neexistuje také žádná konkrétnější právní úprava. Řešení obsažené v

„Návrhu zákona o zdravotních službách není veřejně diskutováno“.

Poté budu sledovat recepci problematiky tzv. „dříve projevených přání“ v

českých etických textech. Budu hledat, nakolik je problematika již reflektována a

na jaké etické problémy upozorňuje.

Pak se budu zabývat situací v Německu. Důvodů, pro které jsem si vybral

právě německou etickou a právní scénu, je několik. Německo prošlo v novodobé

historii specifickou zkušeností, a zřejmě proto se tamní diskuze vyznačuje obecně

citlivějším přístupem k etickým otázkám. Navíc, co se týče fenoménu tzv. „dříve

projevených přání“, je v Německu podobná situace jako v České republice. Také

Německo reflektuje existenci „Úmluvy o lidských právech a biomedicíně“ a

diskutuje o tom, zdali problematiku tzv. „dříve projevených přání“ kodifikovat

zákonem. V této souvislosti se pochopitelně na různých úrovních diskutují také

etické problémy, které tento fenoménpřinesl. Proto předpokládám, že bude možné

se z německé diskuze o těchto problémech poučit, identifikovat je a pokusit se o

jejich řešení. Následně provedu výběr textů, kde očekávám vnímání etických

problémů a jejich reflexi. Vyberu texty společensky významných institucí, které

se problematikou komplexně zabývají. Tam lze očekávat systematickou reflexi

problémů. Jejich řešením lze přispět ke zlepšení situace i v ČR. Podobně jako v

české části práce rozdělím tuto část práce na oblast na právní a etickou.
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V právní oblasti jsou těmito institucemi soudy jako instituce, které právo

interpretují. Bude vhodné uvést několik kazuistik, aby se na nich prezentovaly

některé problémy, způsob jejich řešení a odůvodnění těchto řešení. Institucí

odrážející diskuzi v zákonodárném sboru je pochopitelně německý Spolkový

sněm. Není účelem této práce detailně sledovat a reflektovat veškerou tamní

diskuzi. Zaměřím se pouze na právní část „Zwischenbericht der Enquete-

Kommission Ethik und Recht der modernen Medizin. Patientenverfügungen“1.

V oblasti lékařské etiky nelze pominout text Německé lékařské komory

„Zásady lékařského doprovázení umírajících“. Od tohoto textu očekávám

vnímání všech zásadních problémů a jejich systematickou analýzu. Dalším

dokumentem, kde očekávám vnímání a řešení problému tzv. „dříve projevených

přání“ je prohlášení Parlamentního shromáždění Rady Evropy „Ochrana lidských

práv a důstojnosti smrtelně nemocných a umírajících“. Tento dokument nevznikl

v německém prostředí. Německou diskuzi však ovlivňuje a problémy autonomie

umírajících vnímá velmi komplexně acitlivě. Dalším textem, na kterém se lze

poučit o vnímání etické stránky problému v prostředí německého zákonodárství,

je etická část výše zmíněné „Zwischenbericht der Enquete-Kommission Ethik und

Recht der modernen Medizin. Patientenverfügungen“. Německá biskupská

konference a Rada evangelických církví Německa přispěly do diskuze sborníkem

dokumentů „Doprovázení ke smrti místo aktivní eutanázie“. Texty tohoto

sborníku se vyjadřují detailně o problematice smrti a umírání. Jedním z textů je i

text „Christliche Patientenverfügung“. Pokud se členové těchto církví chtějí

vyjádřit k péči o svou osobu, je jim nabízen tento formulář pro případ, kdy již

vlastního vyjádření nebudou schopni. Bude proto zajímavé ho detailněji rozebrat.

V analýze všech těchto textů si budu všímat pouze momentů, které se k

problematice „dříve projevených přání“ bezprostředně vztahují. Ostatními

problémy, jako je např. problematika opatrovnického práva, detailní sledování

terminologie („Sterbehilfe“, „Sterbebegleitung“ apod.) se budu zabývat jen

1 DEUTSCHER BUNDESTAG: Zwischenbericht der Enquete-Kommission Ethik und Recht

der modernen Medizin. Patientenverfügungen, http://webarchiv.bundestag.de/cgi/show.php?-
fileToLoad=116&id=1040, (3. 5. 2008).
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potud, pokud to bude přínosné v etické reflexi „dříve projevených přání“.

Po analýze dokumentů bude následovat identifikace problémů. Z

jednotlivých dokumentů vyberu ty momenty, které se týkají východisek „dříve

projevených přání“. Budu si všímat toho, které problémy konkrétně

pojmenovávají i jaká řešení nabízejí. Struktura kapitoly bude odpovídat struktuře

předcházejících částí, jejich rozdělení na českou a německou část a na část právní

a etickou.

Po této kapitole bude následovat systematizace některých problémů z

předcházející kapitoly a určení východisek k jejich řešení. Problémy budou

nahlíženy ve třech okruzích. Prvním okruhem bude tématika „dříve projevených

přání“ v kontextu autonomie pacienta a lékaře. Druhý okruh se bude věnovat

problematice interpretace pacientova prohlášení. Třetí okruh se pokusí zasadit

problematiku „dříve projevených přání“ do kontextu diskuze o konci života v

souvislosti diskuze o eutanázii. Každému okruhu bude věnována jedna

podkapitola.

Závěrečná kapitola této práce naznačuje možnosti řešení Bude vycházet z

pojmu autonomie u Alfonse Auera. Auer chápe autonomii v dvojím smyslu.

Autonomii chápe autonomii jako předpoklad morálky vůbec a zároveň v ní vidí

požadavek na všeobecně srozumitelnou argumentaci v morálce. Z této pozice se

také pokusím naznačit, jak pacientovo prohlášení interpretovat.

Na tomto místě chci také srdečně poděkovat prof. Dr. Albertu-Peteru

Rethmannovi za otcovskou trpělivost, cenné rady a připomínky a členům

doktorandského semináře katedry teologické etiky a spirituální teologie za

inspirující kolegiální a věcnou kritiku.
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2. Analýza situace v České republice

V této kapitole se budeme věnovat rozboru problému v České republice.

Budeme vycházet z diskuze v právní oblasti i z diskuze, která se odvíjí v oblasti

etické.
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2.1 Terminologie užívaná v České republice

Do roku 1989 nebyla problematika „dříve projevených přání“

reflektována vůbec. Po roce 1989 se situace ve společnosti změnila. Horečně se

začala vyvíjet i problematika lékařské etiky. Ta byla ustanovena jako samostatný

lékařský obor2. Zprvu bylo nutno řešit zásadní problémy týkající se vztahu lékaře

a pacienta, pacientovy autonomie. V této části, týkající se právní stránky

problematiky „dříve projevených přání“ můžeme vidět, jak byla problematika

vnímána u nás3. Termíny používané v České republice:

Anglicky užívá Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské

bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny4, (dále jen „Úmluva“) termín

„previously expressed wishes“5. Tento termín by měl být tedy v našem prostředí

výchozí. Podívejme se, jak se překládal. Nejednotnost v terminologii ukazuje také

kolísání v porozumění této problematice. To byl také jeden z důvodů vzniku této

práce.

Užívají se tyto termíny:

„Dříve vyslovená přání“6. Tak překládá český text Úmluvy. Je to podle

2 Srov. HAŠKOVCOVÁ Helena: Lékařská etika, Praha: Galén, 32002, 44 – 53.
3 O tom, jak byla problematika reflektována u nás a jak jinde, se můžeme přesvědčit například

počty nalezených titulů v některých, náhodně vybraných, internetových vyhledávačích. Např.
Jednotná informační brána, www.jib.cz, nabízí 18. 3. 2008 tato množství literatury.
Heslo: Dříve projevená přání - knihy v ČR 0, zahraniční články 0, zahraniční knihy 0,
periodika ČR 0, české články 0.
Heslo: Dříve vyslovená přání - knihy v ČR 0, zahraniční články 0, zahraniční knihy 0,

[…]


Aus den vorgelegten gerichtlichen Entscheidungen ist der vorbehaltslose

Respekt zur Autonomie des Patienten ersichtlich; seine Würde und

Selbstbestimmung steht im Zentrum des Geschehens. Ein weiterer bedeutender

Moment ist die Lösung des Konfliktes zwischen dem Patienten und dem

Pflegepersonal, wo festgestellt wird, dass die Freiheit des Pflegepersonals durch

die Verfügung des Patienten nicht angetastet ist, wobei die Freiheit des

Gewissens des Pflegepersonals kein Anrecht verleiht, durch aktives Handeln das

Recht auf Selbstbestimmung der behandelten Person zu verletzen.

Außerdem identifiziert die Arbeit ethische Probleme in Dokumenten der

Institutionen, die sich mit der Problematik der Patientenverfügungen befassen,

oder sie reflektieren und Stellungnahmen dazu abgeben. Eine solche Institution ist

die Deutsche Ärztekammer und ihre „Grundsätze der Bundesärztekammer zur

ärztlichen Sterbebegleitung“. Weiter dann, einigermaßen systemlos, „Empfehlung

1418 (1999) der Parlamentarischen Versammlung des Europarats zum Schutz

der Menschenrechte und der Würde der Todkranken und Sterbenden“. Dieses

Dokument wird in Deutschland anerkannt und miteinbezogen in den Prozess der

Rahmenbildung und in die Diskussion auf dem Gebiet der Patientenverfügungen.

Im nächsten Abschnitt der Arbeit geht es darum, welche ethischen

Probleme in der deutschen Gesetzgebung wahrgenommen werden. Hier wird auf

dem Ethik-Abschnitt des Dokumentes des deutschen Bundestages

„Zwischenbericht der Enquete-Kommission Ethik und Recht der modernen

Medizin. Patientenverfügungen“ basiert.

Zum Schluss werden die ethischen Probleme identifiziert, die im Dokument
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der Deutschen Bischofskonferenz und des Rates der evangelischen Kirchen

Deutschlands „Christliche Patientenverfügung“ und „Sterbebegleitung statt

aktiver Euthanasie“ erörtert werden.

Danach wurden die festgestellten ethischen Probleme in drei Bereiche

geteilt.

Der erste Bereich befasst sich mit dem Zusammenhang der

Patientenverfügungen und der Autonomie, denn es handelt sich um eine

Begegnung zweier autonomer Personen: des Patienten und des Arztes. Es stellt

sich die Frage der Verantwortlichkeit des Arztes für die Behandlung, deren

Rahmen der Patient vorgibt. Im Weiteren wird die Lösung des Konflikts

zwischen dem Willen des Patienten und dem Urteil der Medizinwissenschaft zu

einer konkreten Situation und des Konfliktes zwischen dem Willen des Patienten

und dem Guten für den Patienten behandelt. Eine Rolle spielt auch das Prinzip „in

dubio pro vita“.

Der zweite Bereich befasst sich mit der Problematik der Interpretierung der

Patientenverfügungen. Die kardinale Situation ist eben die Situation, die das

Institut der Patientenverfügungen begründet. Problematisch ist, dass der Einzige,

der in einer konkreten Situation den Wunsch des Patienten authentisch

interpretieren kann, ist nur der Patient, und der ist nicht mehr imstande, sich zu

der Situation zu äußern. Die Frage ist, aus welcher Position eine

Patientenverfügung zu erklären, und wie die Wahl einer solchen Position zu

begründen. Eine andere Frage aus diesem Bereich ist die Notwendigkeit, genau

die Situation zu beschreiben, in der die Patientenverfügung erfüllt werden soll. Es

ergeben sich noch weitere Fragen: Es besteht ein Unterschied in der Situation, als

der Patient seine Verfügung verfasste und wenn sie angewandt werden soll, und

auch ein Unterschied zwischen dem Gesagten und dem Gemeinten. Fraglich ist

auch, welcher zeitliche Abstand zwischen der Aufstellung und der Anwendung

der Verfügung akzeptabel ist und warum. Der letzte Bereich ist die Frage der

Auffindung der Verfügungen oder der Verantwortlichkeit für die Auffindung.

Der dritte Bereich ist dem Zusammenhang der Verfügungen über den

Lebensausgang, der Euthanasie und der Passivität und Aktivität des menschlichen
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Handelns überhaupt gewidmet. Es werden die Fragen der Basisbetreuung und die

Anwendung der PEG-Sonde erörtert. Auf dieser Stelle im Kontext der Diskussion

über ordentliche und außerordentliche Mittel muss man ganz genau unterscheiden

zwischen der aktiven Euthanasie und dem Anrecht, autonom die anspruchsvollste

Therapie abzulehnen. Es geht um das Prinzip der Absicht und des Kontextes des

Handelns, was eine ethische Frage ist. Es wird der Inhalt der Basisbetreuung,

Ernährung und Anwendung der PEG-Sonde analysiert.

Das letzte Kapitel ist der Ausgangspunkt für eine beabsichtigte

Dissertationsarbeit. Es beruht auf dem Begriff der Autonomie bei Alfons Auer

und stellt Fragen, wie man von diesem Standpunkt die Probleme der

Interpretation der Patientenverfügungen herangehen sollte. Die Aufgabe bei der

Interpretation der Patientenverfügungen ist das Bestreben, die

Patientenautonomie möglichst vollständig auszulegen mit dem Anliegen, dass sie

bewahrt wird. Im Weiteren wird das Kapitel in mehrere Abschnitte gegliedert, die

diese Fragen konkretisieren. Lösungen werden nur vereinzelt angedeutet. Die

komplexe Lösung soll in der Dissertationsarbeit erörtert werden. Im letzten Teil

des Kapitels ist die anthropologische Verankerung der Ethik angedeutet und die

Suche nach einem theologischen Kontext erörtert, in dem die Handlungen eines

Christen geschehen.
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