UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Oponentský posudek

MUDr. Mgr. Jaromír Matějka, Ph.D., *Etické aspekty tzv. dříve projevených přání pacientů*, rigorózní práce, Praha 2009

J. Matějka se ve své rigorózní práci zabývá aktuálním tématem etiky v medicíně, které je už léta diskutované na různých rovinách evropských společností a států, i v České republice. Jedná se o otázku, jak pomoci lidem, kteří jsou smrtelně nemocní a chtějí i v této poslední fázi svého života autonomně rozhodovat o svém životě. A protože ani morální autonomie nekončí v situaci těžké nemoci, ani v situaci, ve které se pacient už nemůže vyjadřovat k plánovaným zákrokům lékařů, je otázkou, jak zajistit autonomii pacienta i v těchto situacích. Autonomie pacienta a dříve projevených přání je tématem existenciálním a etickým. Jedná se o otázku, která se týká zároveň právního řádu.

Ve své práci rozebírá J. Matějka model dříve projevených přání a diskutuje, jestli a za jakých podmínek je adekvátním prostředkem chránit autonomii pacienta ve fázi umírání. Po úvodu (kap. 1) analyzuje autor situaci v České republice (kap. 2) a v Německu (kap. 3). Autor tu představuje různé termíny užívané v České republice i Německu a ukazuje zvláště s ohledem na Spolkovou republiku Německo, jak se tam vyvíjela diskuze o právní závaznosti dříve projevených přání. V této souvislosti věnuje zvláštní pozornost zásadám Německé lékařské komory o lékařském doprovázení ke smrti, lidským právům těžce nemocných a umírajících, ekumenickému dokumentu Německé biskupské konference a Rady církví k otázce doprovázení umírajících a tzv. „Christliche Patientenverfügung“, které vydaly Německá biskupská konference a Rada evangelických církví Německa.

Ve čtvrté kapitole shrnuje autor hlavní etické problémy a otázky, které se vyskytují v popsáných dokumentech a diskutuje je v páté kapitole. Šestá kapitola předjímá další potřebnou diskuzi, která autora čeká v rámci jeho dizertační práce.

J. Matějka ukazuje svou prací, že je schopen zpracovat dané etické téma z formálního i metodologického hlediska. Jeho výhodou je, že spojuje svou kompetenci a své zkušenosti jako lékař se svými teologickými a etickými znalostmi.

Vzhledem k budoucí doktorské práci si kritický čtenář přeje:

- Lepší systematizaci (kap. 4/5) etických otázek (nikoli shrnutí podle textů, nýbrž systematizaci podle eticky relevantních aspektů tématu). Čtenář by si také přál užší propojení kapitol 4 a 5.
- Další vypracování etických otázek z kapitoly 5. V předložené rigorózní práci slouží – podle recenzenta právem – jako náhled do budoucí doktorské práce.
- Prohloubenou reflexi pojmu autonomie. (Kap. 6 je sice důležitá, ale zatím ještě málo propojená s předešlým textem.)

Rigorózní práce Jaromíra Matějka odpovídá podle oponenta požadavkům, aby byla fakultou přijata. Vzhledem k budoucí doktorské práci je žádoucí, aby autor doplnil zmíněné nedostatky.

Praha, 19.4.2009